(3) *Zallinger* l. c. vol. II p. 218 sq.

(4) Cod. Theod. XVI, 1 de fide catholica; Cod. (Iustiniani) l. c.

(5) *Wernz*, Ius Decret. tom. III tit. 1 sq. (de administratione magisterii ecclesiastici); *Scherer* l. c. t. II p. 28 sq.; *Aichner*, Compend. iur. eccles. §§ 148 sq. — Iure Codicis de fidei professione agitur sub rubrica De magisterio ecclesiastico (can. 1406 sq.) *Wernz-Vidal* tom. IV n. 629 sq. Merito tamen in ipso Codicis limine ponitur Formula professionis fidei catholicae, qua viva fide in studium sacrorum canonum est incumbendum.

(6) *Reiffenstuel* l. c. h. t. n. 151 sq. Cfr. quoque recentiora Concilia provincialia, quae non tantum a professione, sed non raro etiam ab expositione fidei catholicae inchoantur.

(7) Verba illius rubricae: «*Et fide catholica*» non denotant actum vel habitum subiectivum fidei, sed fidem catholicam obiective spectatam i. e. post enuntiatum disertis verbis: «*De Summa Trinitate*» supremum mysterium nostrae religionis, verba sequentia «*et fide cath.*» denotant collectionem summariam omnium articulorum fidei, qui in symbolis vel definitionibus ecclesiasticis continentur.

(8) Cfr. v. g. ieiunas expositiones *Goffredi di Trano*, *Hostiensis*, immo ipsius *Reiffenstuel* aliorumque h. t.

(9) Rom. XIII, 1. *Non est enim potestas, nisi a Deo*; *Matth.* XXVIII, 18, 19, 20; *Syllab. Pii IX* prop. 39, 56 sq.; *Suárez* l. c. l. II cap. 1 sq. l. X

§ 1. DE DEO LEGISLATORE ET LEGE NATURALI.

111. Cum philosophi atque theologi catholici ex professo probent Deum verae legis naturalis verique iuris naturalis esse auctorem (10), hoc loco unice inquirendum restat, utrum Deus ut auctor naturae et veri iuris naturalis etiam inter fontes iuris canonici sit recensendus, necne. Cfr. quoque *Catech. Rom. P. III* cap. 1 q. 3, 4, 11.

Non defuerunt canonistae etiam catholici, qui unice positivam voluntatem Christi atque potestatem legislativam Ecclesiae tamquam fontem iuris ecclesiastici admitterent, omisso aut etiam disertis verbis reprobato iure naturali ut fonte iuris praesertim canonici (11).

At perperam voluntas Dei legifera nobis per ius naturale manifestata ex numero fontium iuris canonici expungitur (12). Nam *Ecclesia universa* tum docens et regens, tum audiens et obediens vere et proprie *iuri naturali est subiecta*; v. g. *pacta non sunt violanda; salvus conductus haereticis promissus est servandus*. At complexus legum, cui universa quaedam societas est subiecta, certe fontibus iuris illius societatis est adnumerandus. Porro universum ius positivum etiam canonicum atque divinum omni solido fundamento vel praevia condicione necessaria caret, nisi admittatur ius naturae, quo Deus tamquam auctor naturae suam nobis promulgat voluntatem: *Deo revelanti atque legitima auctoritati praecipienti est obsecundandum*. Huiusmodi vo-

cap. 1; *Hammerstein* l. c. p. 26 sq.; *Bouix* l. c. p. 3 sq.; *Aichner* l. c. § 1; *Cathrein*, *Moralphilosophie* t. I p. 322 sq., 515 sq. Cfr. *Inst. Iustin.* prooem.: «*In nomine Domini Nostri Iesu Christi*»; L. 2 D. de leg I, 3: «*Omnis lex inventum et munus Dei est*»; L. 1 C. de vetere iure I, 17: «*Deo auctore nostrum gubernantes imperium, quod nobis a coelesti maiestate traditum est*».

(10) *Cathrein*, *Moralphil.* t. I p. 332 sq., p. 485 sq., *Philosoph. moral.* n. 156 sq., n. 237 sq.; *Ferretti*, *Instit. philosoph. mor.* t. I n. 100 sq.; *Suárez* l. c. l. I cap. 3, l. II cap. 5 sq.; *Schmalzgr.* l. c. *Dissert. prooem.* § 2.

(11) Cfr. v. g. *Schulte*, *D. Lehre v. d. Quell.* p. 43 sq.; *Scherer* l. c. p. 9, 10, 129, 130, atque eodem modo de iure naturae non recte philosophatur protestanticus canonista *Hinschius* l. c. t. III, p. 769 sq.

(12) *Act. theol. Oenip.* t. XI, p. 378, sq.; *Schiffini* l. c. n. 158; *Billot*, *De Eccl. Christi* t. II, p. 150 sq.

luntas sane a primariis fontibus iuris canonici non est excludenda.

Praeterea non paucae sunt materiae iuri canonico omnino propriae velut *impedimenta* quaedam *matrimonii*, quae directe iure naturae atque nequaquam solis positivis legibus Dei vel Ecclesiae sunt ordinatae (13). Quae res maximi momenti est cum de *dispensatione* super lege agitur; nam leges divinae dispensationi humanae non sunt obnoxiae. Denique supposita et *positive probata* existentia certarum institutionum ecclesiasticarum sanctiones iuris naturalis illico sunt applicandae, et non pauca ex natura rei deducuntur (14); v. g. *Papa dubius est Papa nullus*. Ita ex iure naturae sane probari non potest existere in Ecclesia potestatem iudicalem. At postquam illa potestas directe ex fontibus positivis vel per deductionem ex potestate legislativa iam probata solide est demonstrata, illico etiam in foro ecclesiastico *ex natura rei* valent sanctiones iuris naturalis; v. g. *reo accusato legitima defensio non est neganda; reus accusatus est legitime citandus*. Quare v. g. veteres canonistae inquirere solent, utrum citatio rei in iudicio nitatur iure naturali, an tantum humano: huiusmodi investigationes nullum haberent sensum, nisi ius naturale esset fons iuris canonici. Inde tamen nequaquam sequitur *spurium* quoddam ius naturale a Rousseau (15) aliisque pseudo-philosophis confictum inter fontes iuris positivi esse recensendum. Neque ex conficto quodam iure naturali iura Ecclesiae *positiva* concessione Christi data definiri vel potius impugnari possunt (16). Quare optimo consilio in universitate Lovaniensi publice propugnata est thesis: « *Omnino contradicendum est Hu-*

(13) Cap. 11, X, de consuet. I, 4; Syllab. Pii IX prop. 67; Leon. XIII. Encycl. « *Quod apostolici* » 29 Dec. 1878.

(14) Quam rem Lugo, De virt. fid. div. disp. 19, n. 43 iunct. Suárez, Defens. fid. cath. I, IV, cap. 4, n. 5, ita explicat dicendo v. g. *ius* Ecclesiae praedicandi evangelium sine molestatione principum saecularium in *radice* quidem esse *positivum*, *formaliter* tamen et proxime esse *naturale*. Cfr. quoque Syllab. prop. 32.

(15) Zallinger l. c. vol. II, p. 330, sq.; Cathrein, Moralphilos. t. I, p. 503 sq.

(16) Suárez, De leg. I, X, cap. 1, 2, praesertim n. 16; Act. theol. Oenip. l. c. p. 383 et t. I, p. 281 sq., 399 sq.; Billot l. c. p. 150.

goni Grotio affirmanti principium, Ecclesiae constitutionem a iure naturae et gentium esse repetendam » (17).

Recte igitur scribit Card. Soglia l. c. § 40: « *Duo in usu iuris naturalis errores vitandi sunt: alter eorum, qui argumenta iuris naturalis ab ecclesiastica iurisprudencia ita remouent, ac si utraque disciplina sibi esset aduersa; alter eorum, qui plus aequo rationi tribuunt, dum omnia indiscriminatim ex naturali iure definiunt* ».

§ 2. DE DEO LEGISLATORE ET LEGE VETERE.

112. Deus ante Moysem nequaquam factus est auctor legis cuiusdam *positivae*, *complexum* praeceptorum divinorum continentis, per quam universum genus humanum vel aliqua hominum congregatio in *unam* rempublicam religiosam coadunarentur (18), ut postea accidit in institutione Synagogae atque Ecclesiae Christi. Immo ne leges quidem speciales eo tempore a Deo positive datae absolute et in perpetuum universum genus humanum etiam *post* Christi adventum ligarunt, nisi quatenus nituntur iure naturali et iterum a Christo confirmatae sunt (19) veluti lex in paradiso data de unitate et indissolubilitate matrimonio (20).

113. Deus quamvis in universa lege Mosaica danda usus sit ministerio Angelorum atque Moyse tamquam suo *praecone* et proximo promulgatore, tamen *ipse* eiusdem legis est *principalis* et *proximus auctor* (21). Quare nequaquam cum Salmerone vel potius Lainez teneri potest Deum solius decalogi fuisse immediatum auctorem, legum vero caerimonialium et iudicialium Moysen vi potestatis divinitus acceptae vere fuisse auctorem, non tantum promulgatorem. Immo ne unius quidem

(17) Henry, De residentia benef. i. f. thes. 3.

(18) Suárez l. c. I, IX, cap. 1, iunct. I, IV, cap. 2; Franzelin, De Eccles. Christi p. 8, sq.; Wilmers, De relig. revel. p. 187 sq.

(19) Suárez l. c. I, IX cap. 1 n. 5 sq.; Zech, Praecog. §§ 82 sq.; Wilmers l. c. p. 191 sq.

(20) Wernz-Vidal tom. V n. 23.

(21) Suárez l. c. cap. 2; Wilmers l. c. p. 176 sq., 688 sq.; Pesch, Praelect. dogm. t. V n. 454 sq.

FRATERNITAS SACERDOTALES SACRI PALATII

praecepti particularis legis Mosaicae proprie dictae (22) Moyses fuit verus auctor, sed in omnibus et singulis praeceptis munus tantum ministri et promulgatoris sustinuit.

114. Universum ius veteris testamenti reducitur ad ius *credendorum* et ius *agendorum* sive ad *dogmata* et *praecepta*. Porro *dogmata* alia veteri testamento *communia* v. g. dogma de unitate Dei, alia ipsi soli sunt propria et *particularia* v. g. de exspectatione Messiae, cum dogmata de sacrificio eucharistico vel constitutione Ecclesiae unice spectent ad novum testamentum. Quae dogmata ut veritates revelatae sine dubio ab omnibus et singulis firmissima fide admittantur necesse est. Veruntamen theologia *dogmatica* veteris testamenti non spectat ad canonistas novae legis. Cfr. *Wilmers*, De Christi Eccl. p. 74 sq., 193 sq.

Praecepta vero veteris testamenti reducuntur ad praecepta *moralia*, *caerimonialia*, *iudicialia*. Neque supervacanea est inquisitio, qua ratione triplex illa species legum Mosaicarum etiam nunc *valeat* in Ecclesia Christi fontemque iuris ecclesiastici constituat (23). Et profecto leges *caerimoniales* et *iudiciales* veteris

(22) *Suárez* l. c. l. IV cap. 2 n. 6 sq. et *Palmieri*, Re R. P. p. 207 sq. et *Wilmers*, de Christi Eccl. p. 111, 137 sq. de potestate gubernandi et docendi in Summo Sacerdote veteris testamenti. Cfr. *Lainez*, Disput. Trident. et *Grisar* t. I p. 21 sq., 53 sq., ubi *Grisar* solide probat tractatum ab editore operibus *Salmeronis* insertum non esse nisi deformatam disputationem *Lainezii*.

(23) Innocentius III in responso dato a. 1198 Archiepiscopo Armachano et postea cap. unic. X de purif. post part. III, 47 debuit declarare mulieres post partum purificationi lege Mosaica praescriptae non esse subiectas. Praeterea propter errores Graecorum tum in Concilio Florentino (a. 1439-1445) tum postea in professione fidei Orientalibus ab Urbano VIII et Bened. XIV praescripta ex professo doctrina catholica fuit declaranda. Cfr. *Denzinger-Bannwart* l. c. n. 712 sq. Idem Concil. Trid. Sess. XXIV d. sacram. matrim. can. 3 contra pseudoreformatores male assertam obligationem legis Mosaicae reprobavit; Benedict. XIV Const. « *Ex quo* » 1 Mart. 1756 §§ 61 sq. fuse exponit Archiep., Episc. aliisque viris eccles. ritus graeci, qua ratione leges veteris testamenti sint abrogatae iunct. *Boecknhoff*, D. apostolische Speisegesetz; *Pesch* l. c. t. V n. 536 (de vi *transitoria* et *locali* legis apostolicae de abstinentia ab idololothyti sanguine, suffocato). S. C. Inq. 20 Iun. 1866 provocans ad decretum oecumenici Concilii Florentini ritum circumcisionis apud Gallas usitatum de-

testamenti inde a momento mortis Christi, quo velum templi scissum est, cessarunt et *mortuae* sunt, immo paulatim *mortiferae* sunt effectae. Nam omnes illae leges ad Christum futurum erant ordinatae et uni populo Israelitico, non universo generi humano accommodatae et promulgatae.

Leges autem *morales* antiqui testamenti quamvis *in vim promulgationis Mosaicae* non iam ligent, tamen ut leges in ipsa hominis natura fundatae rationisque lumine promulgatae atque a Christo Domino sublatis dispensationibus veteris testamenti datae plenam vim etiam in novo testamento retinent (24). Quare si aliquae leges caerimoniales vel iudiciales inter canones ecclesiasticos receptae sunt, vim obligandi ex *potestate legifera Ecclesiae*, non immediate ex voluntate Dei obtinuerunt ideoque iuri *humano*, non divino nunc adscribendae sunt. Cfr. cap. 1, 3, X. de homic. V. 12; cap. 1, X. de furt. V. 18; cap. 1 sq., X. de iniur. V. 36; cap. 1, 2, X. de adult. V. 16.

§ 3. DE CHRISTO LEGISLATORE ET LEGE NOVA.

115. Christus Dominus, verus Deus et homo, non tantum a Deo hominibus datus fuit ut redemptor, cui fidant, sed etiam ut *legislator*, cui *obediant*. Cfr. Concil. Trid. Sess. VI can. 21 (25). Quae veritas a pseudoreformatoribus in dubium vocata nostra aetate eo maioris est momenti, cum sit fundamentum alterius veritatis, Ecclesiam Christi vera potestate legislativa esse instructam, qua fideles non tantum doceat et moneat ut praeco, sed veris praeceptis et legibus etiam invitos liget.

Et re vera Christus Dominus in scripturis verus perfectusque dicitur *rex spiritualis* (26); at verus et perfectus rex est necessario verus legislator. Porro qui absolute *supremus* est *iudex*,

novo proscripsit. Cfr. Collect. S. C. de Prop F. n. 1663; *Wilmers*, De relig. revel. p. 493 sq.; *Franzelin* l. c. p. 34 sq.; *Pesch* l. c. n. 489 sq., 506 sq.

(24) *Suárez* l. c. l. X cap. 2; *Zech*, Praecogn. iur. can. § 80; *Pesch* l. c. 511 sq.

(25) *Suárez* l. c. l. X cap. 1; *Schmalzgr.* l. c. Dissert. prooem. n. 99 sq.; *Phillips* l. c. t. I §§ 9, 10; *Wilmers*, De Christi Ecclesia p. 96 sq., 102 sq.; *Pesch* l. c. V n. 537 sq.

(26) Psalm. 2 v. 6; Luc. 30 sq.; Ioann. XVIII, 33 sq.

is etiam verus et supremus est legislator; sed Christus Iesus est absolute supremus iudex, qui etiam condonare potest; ergo etiam verus legislator (27). Denique Christus, qui suis miraculis et prophetiis verum infallibilemque legatum divinum luculenter sese probaverat, etiam de facto usus est potestate legislativa (28); ergo re vera illam potestatem habet, cum legatus divinus et infallibilis iura sibi concessa eorumque limites ignorare non possit.

116. Immo Christus Dominus non solum fuit verus legislator sive *auctor* vel conditor *legis*, sed etiam suam legem nequaquam tantum per angelos vel praecones humanos promulgavit, sed proprio ore *personaliter* et *per se* suae legis pro omnibus hominibus omnium temporum et locorum datae exstitit verus et primus *promulgator* (29). Nihilominus ipse Christus omnibus legem a se latam et promulgatam non annuntiavit. Nam personalis illius legatio quasi a latere Patris aeterni ad *solum territorium et populum Israeliticum* fuit limitata; quare Apostolos suos legem a se conditam omni creaturae praedicare iussit.

Quin immo neque ab Apostolis omnia et singula praecepta legis novae ipsius Christi ore accepta fuerunt, sed alia ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante primum visibiliter et sufficienter et vere promulgata sunt. Quo discrimine primi visibilis promulgatoris in legem novam non inducitur diversitas auctoritatis (universa enim lex nova est manetque divina), sed distinctio quaedam *accidentalis* oritur, unde repetendum est fundamentum divisionis traditionum in traditiones *dominicas* et traditiones *divino-apostolicas* (30).

117. Lex nova imprimis constat *lege fidei*, qua Christus plura mysteria supernaturalia quam in vetere testamento homi-

(27) Iacob. IV, 12.

(28) Matth. V s 1q. (sermo in monte) XXVIII, 18, 19, 20 « *Data est mihi om. potestas... euntes ergo* »; Luc. XXII, 19 « *Hoc facite in meam com.* »; Ioann. III, 3 « *Nisi quis renatus* », VI, 54 « *Nisi manducaveritis carn.* », XIII, 34 « *Mandatum nov. do vob.* », XX, 23 « *Quorum remisistis peccata* »; I Corinth. VII, 10, 12 « *Praecipio non ego, sed Dom.* ».

(29) Suárez l. c. l. X cap. 8 n. 11; Pesch l. c. n. 542 sq.

(30) Conc. Trid. Sess. IV decret. de canon. script.; Franzelin, De div. tradit. p. 13.

nibus credenda proposuit. Accedunt leges *morales* (31). At quamvis Christus moralia praecepta, quae nituntur iure naturali, etiam positiva sua confirmatione munierit, tamen iisdem moralibus praeceptis legis naturalis nova praecepta moralia positiva non addidit (32), sed abrogatis dispensationibus veteris testamenti de pluralitate uxorum et libello repudii legem moralem in suo regno ad perfectam puritatem reduxit. Porro leges *caerimoniales* in nova lege a Christo datae sunt solummodo de substantia sacrificii et sacramentorum (33).

Denique Christus Dominus cum regnum vel iudicium temporale sibi non assumpserit, neque rempublicam temporalem, sed unice *Ecclesiam* tamquam regnum spirituale fundarit, etiam in nova lege divina leges *iudiciales* proprie dictas non condidit. Cfr. Bellarmin. De Roman. Pontif. l. V cap. 4; Pesch, Praelect. dogm. t. IV n. 559 sq., 566 sq.